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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik ve firmě TESPRA Hodonín, s. r. o.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá pojmy

týkající se analýzy rizik, legislativou, která se vztahuje k bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci, popisem regionu Hodonínsko a bezpečností a ochranou zdraví při práci.

V praktické části se věnuji popisu firmy, konkrétně jejím havarijním plánům a skladu

nebezpečných odpadů. Dále se zabývám riziky, které hrozí v již zmíněném skladu nebez-

pečných odpadů, a hodnocením a výpočtem míry rizika.

Klíčová slova: analýza rizik, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, havarijní plánování,

ABSTRACT

This bachelor work is focused on a risk analysis in the company TESPRA Hodonín s.r.o.

The work is divided into a theoretical and practical part. A theoretical part engages with

the concept of risk analysis, legislation which referes to safety and health at work, descrip-

tion of region Hodoninsko and safety and health at work.

The practical part includes description of the company, especially its emergency plans and

a description warehouse of dangerous goods. I am also concerned with risks which threat

in the above mentioned warehouse of dangerous goods and with evaluation and calculation

of a risk rate.
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ÚVOD

V každé firmě při výkonu pracovních činností vždy hrozí vznik rizika. Není pracoviště,

které by bylo bezpečné. Proto má každá firma pravidla a opatření, která chrání zaměstnan-

ce před negativními účinky rizik. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je společným

zájmem zaměstnanců i zaměstnavatelů, protože oběma zvyšuje sociální jistoty. Každá

pracovní činnost je poznamenaná vyšší či menší mírou rizika. Tuto míru lze eliminovat,

ale jen částečně. Měli bychom se snažit snížit riziko na nejnižší možnou úroveň a to

například dodržováním pravidel bezpečnosti práce.

Cílem mé práce je analyzovat rizika ve firmě TESPRA Hodonín, s. r. o. Práce má dvě čás-

ti. Teoretická část popisuje základní pojmy (analýza rizik, nebezpečí, riziko) a detailně

popisuje havarijní plánování a plány konkrétních činností, legislativu týkající se bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci, dále popisuje region Hodonínsko, v němž se firma nachá-

zí a zmiňuje se zde o školení zaměstnanců. Praktická část se věnuje popisu firmy (odpo-

vědnost managementu, infrastruktura, pracovní prostředí), dále se věnuje havarijnímu plá-

nování firmy a popisu provozního řádu skladu nebezpečných odpadů. V praktické části je

uveden i zákon 262/2006 sb., kde jsou uvedeny práva a povinnosti zaměstnanců a povin-

nosti zaměstnavatele. Práce je zaměřena na rizika, které mohou vzniknout ve skladu

s nebezpečnými odpady. Cílem je analyzovat rizika, vypočítat výslednou míru rizika

a navrhnout zlepšení opatření.

K posouzení a vyhodnocení rizik jsem použila stupnici odhadu pravděpodobnosti a závaž-

nosti následků rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Nebezpečí

Nebezpečí je reálná hrozba poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. Ti, kdo

způsobují neočekávaný negativní důsledek jsou například: stroje, materiály, technologie

a pracovní činnosti.

Neočekávaný negativní důsledek je například (dále jen např.) poškození člověka nebo

majetku. Nebezpečí nelze vyjádřit absolutním číslem.

Dělí se na:

- Nebezpečí absolutní - jeho realizace je vždy a pro každého nepříznivou událostí.

- Nebezpečí relativní - jeho realizace může být za určitých okolností pro někoho

příznivou událostí. [2]

Scénář nebezpečí

Popis promítnutí nebezpečí do prostoru a času. Jde o popis dějů, které podmiňují výskyt

nepříznivé události, dále okolností, v nichž takové děje probíhají, a skutečností, jež je

provázejí. [1]

1.2 Riziko

Při jejich vzniku dochází ke ztrátám na lidských životech, ničení vyprodukovaných hodnot

a devastaci životního prostředí. Lidstvo v průběhu svého vývoje se také samo ohrožuje

svou destrukční činností (války, terorismus). Tato činnost bývá nazývána jako společenská

a sociální ohrožení lidstva. Živelní pohromy a katastrofy, technické a technologické

havárie, epidemie jsou nevojenské formy ohrožení lidí.

Riziko lze také definovat jako nebezpečí nebo vysokou míru nezdaru, případně ztráty. [4]

Riziko může znamenat nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy, možnost

zisku nebo ztráty při investování, hmotný statek nebo osobu vystavenou újmě. [1]
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Míra rizika

Je dána rozsahem možných odchylek a jejich četností vzniku v uvažovaném období. [4]

Zhodnocení rizikovosti (míra rizika) - jeho výsledkem je určení, zda je požadováno snížení

rizikovosti nebo zda je dosaženo odpovídající bezpečnosti. [3]

Rizikové situace

Je to časově a prostorově závislý souhrn okolností, ve kterém existují zdroje nebezpečí,

příjemci nebezpečí a příjemci rizika.

Rizikové faktory

Jsou to jevy, které můžou ve vyšetřovaném případě být zdrojem nebezpečí.

- Elektrická rizika- jsou způsobena dotykem lidí, nevhodnou izolací, tepelným

zářením

- Mechanická rizika- střih, pořezání, useknutí, náraz, rozdrcení, odření, propíchnutí,

bodnutí, navinutí

- Tepelná rizika- popálení, opaření, poškození zdraví v horkém prostředí

- Vibrační rizika- rozmanité fyziologické a psychologické poruchy

- Hluková rizika- hučení v uších, ztráta sluchu, únava, stres, rušení přenosu řeči

a zvukových signálů, poruchy rovnováhy

- Radiační rizika- vysokofrekvenční, infračervené, nízkofrekvenční, ultrafialové,

paprsky alfa, beta, gama, svazky elektronů nebo iontů.

- Rizika vytvářená látkami- kontakt nebo požití kapalin, požár, inhalace plynů,

- Rizika vzniklá zanedbáním ergonomických zásad - fyziologická, lidské chyby

a omyly, psychofyziologická [2]

1.3 Analýza rizik

Analýza rizik je základním prvkem rizikového inženýrství a je nutnou podmínkou

rozhodování o riziku, a tedy základním procesem v managementu rizika. V rámci

organizování krizového managementu je nutno vyškolit sebe a svoje manažery ke

zkoumání každé neobvyklé situace ( jde o varování, signál a projev latentní krize). Hned

když zjistíme signál, je nutné si položit otázku, co by mělo být s tímto problémem učiněno.
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Požadavky :

• Stav vědění vnímajícího.

• Včasné rozpoznání signálu.

• Čas pro reakci do skutečného vypuknutí krizové situace.

Pro snadné řešení krizí v potencionálním stádiu je důležité zachytit signály. Např. při

onemocnění je sice možno zachránit pacientův život i v akutním stádiu, ale mnohem bez-

pečnější a spolehlivější je ošetření předtím, než se choroba stane akutní a než propukne

naplno a dojde k možným komplikacím. Pokud zpozorujete signál a nemáte možnost jej

z jakéhokoli důvodu odstranit, je důležité v tom případě pamatovat na to, že již pouhá

znalost o tom, co asi bude následovat, vám dává možnost se na toto akutní krizové stádium

připravit.

Předmět a cíl analýzy rizika

Projekt je předmětem analýzy rizika. Projektem může být např. výstavba aquaparku, inten-

zivní kurz angličtiny, poskytnutí úvěru podnikateli. Rozmanitost projektů naznačuje i roz-

manitost analýzy rizika. Cílem analýzy rizika je dát rozhodovateli podklady pro

rozhodování o riziku a manažerovi rizika podklady pro ovládání rizika.

Antirisking- odstranění rizik, popřípadě jejich přenesení na jinou osobu

Derisking- snížení hodnoty celkového rizika [1]

1.4 Havarijní plánování

Cílem havarijního plánování je soubor opatření, které slouží k přípravě preventivních opat-

ření (plánování přípravy osob, materiálu, techniky a ochranných objektů) a pro zvládání

mimořádných událostí v případě, že nastanou. Cílem je tedy zabezpečení ochrany

obyvatelstva a jejich majetku, životního prostředí a průměrného stupně životní úrovně. [4]

Havarijní plán je přílohou krizového plánu. Skládá se ze tří částí :

• informační část (charakteristika kraje, jednotlivé druhy mimořádných událostí),


[…]

část těla

Činnost
při které ne-
bezpečí vzni-
ká

Místo
nebezpečí

Opatření
směřující k omezení nebo
eliminaci nebezpečí

Zátěž

chladem

Celé tělo Pohyb zaměst-

nanců

v prostoru

skladu nebez-

pečného odpa-

du

Sklad nebez-

pečného od-

padu

Technická opatření: žádná

Organizační opatření: stří-

dání zaměstnanců, možnost

pobytu v teplé místnosti,

vhodný pracovní oděv

Výchovná opatření: škole-

ní, poučení o režimu práce

R= 4 x 1

R= 4

Výsledná míra rizika – akceptovatelné riziko, uvést opatření
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Tab. 13 Zátěž teplem. [vlastní]

Druh
nebezpečí

Ohrožená
část těla

Činnost
při které ne-
bezpečí vzni-
ká

Místo
nebezpečí

Opatření
směřující k omezení nebo
eliminaci nebezpečí

Zátěž

teplem

Celé tělo Pohyb za-

městnanců

v prostoru

skladu nebez-

pečného odpa-

du

Sklad nebez-

pečného od-

padu

Technická opatření: žádná

Organizační opatření: stří-

dání zaměstnanců, pitný re-

žim

Výchovná opatření: škole-

ní, poučení o režimu práce

R= 4 x 1

R= 4

Výsledná míra rizika – akceptovatelné riziko, uvést opatření
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13 NÁVRH NA ELIMINACI RIZIK

Z mé analýzy rizik plyne, že firma TESPRA Hodonín, dodržuje zpracovávání bezpečnost-

ních norem a vyhlášek. Mají kvalitně vypracované dokumenty týkající se BOZP a havarij-

ních plánů. Za velký nedostatek považuji nedodržování např. čitelnosti výstražných značek

umístěných ve sběrném dvoru a skladu nebezpečných odpadů. Značky by měly být dobře

viditelné a čitelné. Proto navrhuji pravidelné kontroly a údržby těchto výstražných značek.

Nečitelnost značek může mít za následek nedostatečnou informovanost zaměstnanců

ohledně skladovaných nebezpečných odpadů a to může vést ke vzniku rizik.

Dalším nedostatek jsou prohnuté police v regálu. Prohnutí polic je způsobeno těžkým a

velkým množstvím uložených věcí. Hrozí zřícení polic a následné vylití nebezpečných

látek na člověka, nebo na podlahu.

Nedostatkem jsou i některé zastaralé a nefunkční nářadí používané zaměstnanci. Nářadí by

se mělo pravidelně kontrolovat a měnit. Zaměstnanci by na tyto nedostatky, ohledně ne-

funkčnosti nářadí, měli upozorňovat vedoucí skladu a ti by je měli vyměnit za nové a bez-

pečné nářadí.

Posledním nedostatek, je nedodržování používání OOPP. Zaměstnanci by měli být řádně

proškolováni a seznámeni s riziky, které je mohou ohrozit při nepoužívání OOPP

Jako návrh na opatření k eliminaci rizik bych zavedla v pravidelném intervalu důkladné

kontroly skladů, jejich zařízení na skladování odpadů. Dále kontroly funkčnosti veškerého

nářadí a pomůcek, kontroly používání OOPP.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat rizika na vybraném pracovišti. Jako konkrétní

firmu jsem si vybrala TESPRU Hodonín, která se zabývá odpadovým hospodářstvím,

údržbou zeleně a komunikací.

V teoretické části jsem popisovala základní pojmy týkající se rizik( míra rizika, nebezpe-

čí,havarijní plány), dále jsem uvedla legislativu vztahující se k bezpečnosti a ochraně zdra-

ví při práci. Stručně jsem popsala region a město, ve kterém firma sídlí. Na konci teoretic-

ké části jsem se zmínila o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, kde se konkrétně věnuji

školení zaměstnanců ve firmách a rozdělení práce do skupin.

V praktické části popisuje firmu TESPRA , její činnosti, odpovědnosti. Konkrétněji

zmiňuji provozní řád skladu nebezpečného odpadu a havarijní plán firmy. Pro vyhodnoce-

ní analýzy rizik jsem použila metodu check listu (kontrolního seznamu) a výpočty pro

vyhodnocení míry rizika, která je stanovena jako součin pravděpodobnosti vzniku rizika

a závažnosti možných následků: R= P x N. Z vytvořeného check listu vyplývá, že nelze

zabránit zátěži chladem, neboť ve skladu s nebezpečným odpadem je zakázáno topit. Proto

by měl být poskytnut zaměstnancům krátkodobý pobyt během pracovní doby v teplé míst-

nosti. V tabulkách jsem uvedla rizika, jejich působení na člověka a opatření jak tyto rizika

eliminovat. Z výpočtů výsledné míry rizika vyplývá, že fyzická zátěž je sice rizikem přija-

telným, ale je nutno jej řešit např. střídáním poloh, používání pomůcek aj.

Ke konci mé bakalářské práce jsem uvedla návrh na eliminaci rizik, kde jsou uvedeny

nedostatky, o kterých si myslím, že by se měli řešit. Uvádím hlavní opatření na snížení

rizikovosti ve firmě. Žádné opatření nám nezaručí úplnou ochranu před riziky, ale může je

zmírnit.

Doufám, že byl splněn cíl mé bakalářské práce a taky doufám, že mé návrhy na zlepšení

k eliminaci rizik firma využije.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

MU Mimořádná událost

IZS Integrovaný záchranný systém

PIO

PP

BOZP

ISŘ

OOPP

Prostředky individuální ochrany

Povodňový plán

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Integrovaný systém řízení

Osobní ochranné pracovní pomůcky
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