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Oponent bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza rizik ve firm ě Tespra Hodonín

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce řeší, z hlediska praxe i potřeb společnosti, aktuální problém.
Analýza rizik je v každé organizaci klíčovým bodem pro rozhodování a plánování. Práce je
rozdělena do dvou částí s tím, že teoretická část poskytuje metodický postup pro řešení
konkrétních potřeb v podniku Tespra Hodonín. Na druhé straně se autorka podle mého názoru
ve vytýčených problémech ztrácí. O jaká rizika jde? Chybí systém a systémový přístup
k řešení. Což snižuje úroveň dané práce.
Práce je zpracována na dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Je metoda kterou v práci uvádíte vhodnou metodou? Jaké metody by bylo ještě
vhodné uvést?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 31.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně